141

¶ Cuya tanta decision se ilustra bien con lo que di-
 xo Saliano vbi proximo, ibi: *Illud vero minime negligendum est hoc*
loco, quod intellexerit hic Princeps (habla de Artaxerxes) natur a ho-
mine (que no es menester otra ley) Demum in suis ministris hac libertate
honorandum esse, quam immunitatem Ioseph Aegiptiorum fame Sacer-
dotibus quantumvis impijs, eorumque terris ultra concessit. Vt non mi-
rum sit, temporibus Christianorum tot privilegia Ecclesas, Et Clerum
uniuersum fuisse decoratum, quia qui violat vltro sibi Diuinam iram
asperunt: Y De bene de immunit. tom. 1. cap. dub. 2. sect. 1. bre-
et dicho cap. de Ectas, ibi: Vnde si natur ali lumine dictante eximibatur

Sacerdotes testamenti veteris, multo magis eximi debent. Sacerdotes & ministri testamenti novi. (Y consiguientemente: el Culto Divino) & eorum dignitas, & functio est incomparabiliter nobilior.

142 ¶ Y quando la referida ley de la Partida no hiziesse tan claramente eficaz el argumento, quien ayra que no se confunda al verle ponderado de la misma forma por el Concilio Lateranense, recopilado en el cap. non minus 4. de immunit. Eccles. Y quien ayra que quiera renovar el infando dolor con que alli la Santa Iglesia Catolica vniuersal se lamenta, de que se intente tenga menos prerrogativas que lastuvo la Iglesia antigua, aun en tpo de su captiuidad.

143 ¶ *1b. Tot Ecclesijs frequenter onera imponunt. Et ita gravibus eas, crebrisque exactionibus premunt, ut deterioris conditionis factum sub eijs. Sacerdotium videatur, quã sub Pharaone fuerit qui diuina legis notiam non habebat. Ille quidem omnibus alijs seruituti subiectus, Sacerdotes suos, & eorum possessiones in pristina libertate dimisit, & de publico eius alimoniam ministravit. Isti vero vniuersa fere onera sua imponunt Ecclesijs, & tot angustijs eas affligunt, ut illud eijs quod Hieremias deplorat, competere videatur Princeps Provinciarum facta est sub tributo. Y aun pretenden, que no pueda la jurisdiccion Ecclesiastica defenderlo. Jurisdictionem (prefigue) etiam, & authoritatẽ Episcoporum, & aliorum Pralatorum ita evacuunt, ut nihil potestatis eius in suis videatur hominibus remansisse. Super quo dolendum est pro Ecclesijs, dolendum est nihilominus & pro ipsis, qui timorẽ Dei, & Ecclesiasticis ordinis reuerentiam videntur penitus abiicisse. Quo tẽra, &c. Luego renovar este dolor, serã, pedir a la Iglesia derechos de la ceta que comprare para el Culto Divino? Con tan solidos supuestos profigue el exato del dicho cap. Quanquam.*

Constitutionem faciliis recordat. Alexandri Papa III. Qui statuit Ecclesias, & personas Ecclesiasticas ad pedagia, & gubdagia penitus non teneri, nec ad exhibendum, vel solvendum tales pro rebus suis proprijs, quas non causa negotiandi deferunt, vel deferri faciunt, seu transfunt.

Volentes propter multorum inscientiam, & abusum poena adminicula adiuvare, adijcimus districtius inhiuendo (contra) consuetudine quorumcumque, qua dicenda est corruptela verius, non obstante.)

Nec Collegium, nec Vniuersitas, nec aliqua etiam singularis persona cuiusq.

145 *tu in forma que fit, statim à personis Ecclesijs, seu personis & alia exigat, vel exerceat, suo nomine, vel etiam alieno, aut eas ad huiusmodi, per solvenda compellat.*

146 ¶ El termino negociacion, dize, comprar para vender, y granjear. Et in l. 7. tit. 1.º lib. 9. Recop. ibi: *Per via de mercaderia, et de negociacion, per quam Gutierrez de gabel. lib. 8. q. 93. n. 1. Et de per dictum textum in cap. quanquam, DD. in hoc cap. quod congerit Buhola in collect. D. Larrea de gabella, alleg. 111. n. 44. Et 45. Et nos innuimus supra n. 31.*

145 ¶ Esto supuesto, desta decision sacan los DD. tres conclusiones. La primera, que lo que las Iglesias, y personas Ecclesiasticas introducen, y extraen para sus propios usos, no esta sugeto a los derechos del Almojarazgo, ni otros, y solo tendran obligacion a registrar en las Aduanas.

La segunda, que para probar si es para sus usos, basta su juramento.

La tercera, que no puede por costumbre prescribirse contra esta inmunidad.

146 ¶ Sobre la primera, y segunda conclusion sic scribunt DD. Marius Curcellus acutissimus in Dianam curcellus de prise, Et rec. Eccl. lib. 2. q. 40. n. 10. ibi: *At hodie quantum admet, ad pedagium, & guidagium ex dictis decretalibus, quanquam, Et Clement. fin. apertissimum est, pro rebus Clericorum exportandis exigi minime posse, si ad usum proprium, non commercij causa id agant post glos. Abbas in d. Clement. § fin. n. 4. credi iuramento deficientis, si proba persona fuerit, Et de contraria non constat in promptu, quod etiam pro laicis in Hispaniarum Regnis servatur, ut iurata scriptura credatur.*

147 ¶ Belletus disquisit. Cleric. § 6. n. 1. ibi: *Neque pro rebus, quae in eorumdem Clericorum, Et eorum familia usum vehuntur, ad pedagiorum, seu vectigalium tenentur Clerici: debent nihilominus consignare bona gabellariorum: Quod si gabellarii allegarent res esse alienas, pro ut saepe accidit, Et Clerici dicerent esse proprias, Et sic oriretur controversia si stabitur iuramento, ne dum Clericorum sed etiam nuntiarum Glos. in d. Clement. praesenti, verbo non negociandi.*

148 ¶ Vizen lo mismo Grafis de effectibus Cleric. effect. 3. n. 5. Et 6. Et 148. Et 257. Rolandus cons. 71. n. 27. lib. 4. Baldus cons. 79. lib. 2. Bonacina in Bulla Coena, disp. 1. q. 19. punct. 3. § 3. n. 6. in fine. 7. 10. Et 11. Delbane cum pluribus de immunit. fo. 1. cap. 5. dub. 3. sect. 4. & faciunt iura & DD. supra n. 73 & 74. sed praecipue Rota in causa Bascionensis exemptionis, que es en terminos de derechos de por-